
　「サイクリストの聖地」しまなみ海道を舞台に、 国際サイクリング大会を開催します。
　普段は走ることのできない高速道路で、 橋と島々が織り成す絶景を眺めながら感動
体験をしませんか。
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■A～Gコース・Hコース（E-BIKEガイドツアー枠）は高校生以上、 Hコース（一般枠）は小学校４年生以上から参加可
能です。※小・中学生は保護者・引率者の同伴が必要です。

「サイクリングしまなみ2022」参加者募集
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コース
走行距離

（高速道路）

約70km
（約23km）
約70km
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約140km
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約70km
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（約35km）
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IMABARI 70
尾道（向島）⇒今治（片道）
INNOSHIMA 70

尾道（向島）⇔生口島（往復）
OMISHIMA 100
今治⇔大三島（往復）

COMPLETE SHIMANAMI 140
今治⇔尾道（往復）
ONOMICHI 70
今治⇒尾道（片道）
IKUCHI 110

今治⇔生口島（往復）
YUMESHIMA 80
今治⇒上島（片道）

OSHIMA 30
今治⇔大島（往復）

スタート
フィニッシュ

向島IC
広小路
向島IC
尾道市役所
今治IC
広小路
今治IC
広小路
今治IC
尾道市役所
今治IC
広小路
今治IC
弓削港

来島海峡SA
広小路

　参加料
（プレミアムエントリー）

※は小・中学生。
15,000円

（35,000円）
14,000円

（34,000円）
14,000円

（34,000円）
18,000円

（38,000円）
15,000円

（35,000円）
14,000円

（34,000円）
14,000円

（34,000円）
6,000円

（※3,000円）
8,000円

（レンタルの場合12,000円）

定員
（プレミアムエントリー)

1,000人
（100人）
300人
（30人）
1,200人
（120人）
500人
（50人）
1,500人
（150人）
1,000人
（100人）
500人
（50人）
【一般枠】
970人

【E-BIKEガイドツアー枠】
30人

【募集方法・募集期間】
プレミアムエントリー ４月18日㈪20：00～５月20日㈮23：59まで（先着）

受付　10月29日㈯
当日　10月30日㈰
※参加には左記のいずれかによる
　事前エントリーが必要です。

問サイクリングしまなみ
　2022エントリーセンター
　（☎0570-031900／
　10：00～17：00
　（土・日・祝日除く））

※出走権と地元特産品、 特製ジャージがセットになったプレミアムパッケージです。

一般エントリー ４月25日㈪20：00～５月20日㈮23：59まで（抽選）　
※抽選結果は、 ６月上旬頃に発表予定です。

ふるさと納税エントリー ４月18日㈪20：00～５月20日㈮23：59まで（先着）
〇ふるさと納税の寄附返礼品として、 A, E, Gコースの出走権を贈呈します。
〇尾道市、 今治市、 上島町のふるさと納税専用サイトで申し込みを行います。（寄附額60,000円）
※住民票がある市町へ寄附した場合、 返礼品（出走権）は受け取れません。

【新型コロナウイルス感染症対策】
参加者や大会に携わる関係者などの安全・安心を確保するため、 「サイクリングしま
なみ2022新型コロナウイルス感染症対策特別規約」を定めていますので、 記載事項
を熟読の上、 大会にエントリーしてください。※詳細は大会公式HPをご覧ください。

お申し込み、 その他詳細については大会公式HPをご覧ください。
HP https://cycling-shimanami.jp/ 　

大会開催に伴い、 しまなみ海道が通行止めになります。
【通行止め】
〇10月30日㈰
〇西瀬戸自動車道（瀬戸内しまなみ海道本線）　上下線通行止め
　今治ICから因島北ICまで　6：00～12：00
　因島北ICから尾道大橋出入口まで　6：30～8：40
　（新尾道大橋は通行不可、 尾道大橋は通行可）　　　　　　　　　
　ご迷惑をおかけいたしますが、 ご理解とご協力をお願いいたします。

サイクリングしまなみ2022

　ロープウェイ駅、 山頂広場、 展望台をつなぐエレベ
ーターにより、 車いすの人や、 ベビーカーの親子連れ
の人も、 展望デッキの風景を楽しんでいただけます。
　また、 階段も１段１段が低くなっており、 お年寄り
や小さな子どもも利用しやすくなっています。

　新しい展望台は、全長63mの長さが特徴です。 東
側は尾道大橋や線路が、 西側は美術館などが眺望で
きます。 
　ゆっくりデッキを歩きながら、 大パノラマの風景を楽
しんでください。

　展望デッキへの動線は、 従来は階段のみでしたが、
新しい展望台はロープウェイ側はエレベーターと階段、
反対側はらせん階段で昇降できます。 登りと下りが別
ルートで行き来できるので、 回遊性を高めながら色々
な風景を見ることができます。
　ぐるりと長いらせん階段は特に必見です！

　斬新なデザインで、 前と随分
変わったなぁという印象です。
デッキに上がってみて、 海がこん
なに近いんだとびっくりしました！
瀬戸内海と島に加えて、 クレー
ンや船がいっぱいで、 ここでしか
見られない不思議な風景が楽し
めました。

　桜をイメージした香水などの尾道土産や、 ソフトクリ
ームなどを販売する頂上売店も、 外装を一部リニュー
アルしています。

新しい展望台の みどころは？

利用する人に優しい設計利用する人に優しい設計

ぐるりと一周できる動線ぐるりと一周できる動線 頂上売店も新装開店頂上売店も新装開店

全長63mの長～い展望デッキ全長63mの長～い展望デッキ

VOICE 展望台を訪れた人にお話を伺いました

辻 房江さん、 四辻佳穂ちゃん


